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 چکیده

های شهری زابل پرداخته شده یات شبانه فضاپژوهش حاضر به بررسی نقش طراحی کالبدی در ارتقای سرزندگی ح

جامعه آماری در این باشد. ای، اسنادی و میدانی میاست. روش تحقیق توصیفی و تحلیلی و مبتنی بر مطالعات کتابخانه

گیری باشد. بر اساس نمونهریزان شهری( و )ساکنین شهر زابل( میپژوهش شامل دو بخش از )متخصصان و برنامه

از  نفر 483ی و فرمول کوکران، تعداد گیری تصادفنفر در حوزه متخصص و با استفاده از نمونه 02اد هدفمند تعد

  و مدل SPSSساکنین شهر زابل انتخاب گردیدند. در نهایت به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرم افزارهای 

WASPAS ری تی جهت )بررسی میزان نقش های آماجهت بررسی هدف اصلی پژوهش از آزمون شده است. استفاده

های به دست آمده در گویهطراحی کالبدی در ارتقای سرزندگی حیات شبانه(، استفاده شده است. نتایج نشان داد، 

 ارتقایباشند، بنابراین نتایج نشان دهنده تاثیر زیاد طراحی کالبدی در می 4ها بالاتر از حد متوسط عدد تمامی گویه

-نشان میآزمون تحلیل واریانس یک طرفه  باشد. در ادامه نیز نتایج حاصل ازدر شهر زابل میسرزندگی حیات شبانه 

توان گفت که در میان مناطق شهر می 50/2( کمتر است، با اطمینان 20/2دهد که با توجه به اینکه سطح معناداری از )

ها در بین معناست که وضعیت هر یک از گویههای مورد نظر تفاوت معناداری وجود دارد. این بدان زابل به لحاظ گویه

 هایناطق به ترتیب متعلق به گویهمناطق شهری با یکدیگر یکسان نیست. بیشترین و کمترین اختلاف میانگین بین این م

باشد. لذا بین مناطق شهر می F( با توجه به مقدار آزمون نورپردازی وجود خدمات شهری مانند کیوسک تلفن شهری،)

 بندیدر نهایت نتایج اولویتشود. هایی دیده مینظر سرزندگی حیات شبانه با تاکید بر طراحی کالبدی، تفاوت زابل از

 با استفاده از مدلمناطق شهری زابل را بر اساس سرزندگی حیات شبانه فضاهای شهری با تاکید بر طراحی کالبدی 

 ار دارد.اولویت قردر  پنجنشان داد، منطقه  WASPASگیری مدل تصمیم

 های شهری، زابلطراحی کالبدی، سرزندگی حیات شبانه، فضالیدی: های کواژه
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 بیان مساله

تواند به عنوان یک آگاهی های متفاوتی است که این امر میهای متفاوت از روز و شب محیط شهر دارای استفادهدر مدت زمان

ها در فصول متفاوت قرار گیرد در فضای عمومی و یا برخی فضا و تجربه برای طراحان شهری جهت مشاهده یک زندگی روزانه

بتوان میزان  آنهای شهری شبانه که در (. با این اوصاف تلاش در جهت ایجاد و تامین فضا81، 1831)ادیبی و همکاران، 

ی مهیا نمود سرعت و ضرباهنگ شهری را کاهش داد و مکانی جهت مکث و آرامش ساکنین شهر و برقراری تعاملات اجتماع

لبدی از جمله در این راستا، طراحی کال عناصر مهمی تاثیرگذار است. آیابد. در طراحی فضای شهری مطلوب و ایدهضرورت می

و به دنبال یکی از  های شهری بسیار موثر استسیمای شبانه ابنیه و فضا لوه بصری، خصوصاًجدر کیفیت و عناصری است که 

باشد. حیات و زندگی افراد در میان جمع بودن است و البدی شهر سرزندگی حیات شبانه آن میهای مهم در طراحی کمولفه

(. در این Pakzad, 2003, 98ها در فضاست )نآبخشد مردم و حضور فعال و پرشور و نشاط آنچه به یک فضا زندگی می

هر چیزی باید سرزنده باشد. ایجاد تنوع در  های شهری به عنوان مهمترین مکان زندگی جمعی شهروندان بیش ازمیان، خیابان

های های یک خیابان شهری یک گام اساسی در جهت سرزنده نمودن آن است. ایجاد تنوع در کاربریعین سازگاری عملکرد

جب شهری به نحوی که در ساعات متفاوتی ارائه خدمات نمایند و آغاز و پایان کار همه آنها همزمان نباشد، مو همجوار خیابان

فعال و روشنی را در خیابان داشته باشند. همچنین اختلاط اقشار  نقاطروز های متفاوت در طول شبانهشود که در زمانمی

ها و جلوگیری از جرم است تر نمودن این خیابانمختلف شهروندان در این فضا عامل بسیار مهمی در جهت هر چه سرزنده

(Alikhah and Shadmnfaat, 2017بنابر .)های عمومی های سرزندگی فضااین احساس امنیت و کاهش جرم از مولفه

های مسکونی منجر به ها بالاخص محلههای باز عمومی شهرشود، فقدان احساس امنیت و افزایش جرم در فضامحسوب می

ای حیات شبانه در این راستا، هدف پژوهش حاضر، نقش طراحی کالبدی در ارتق. شودها میکاهش سرزندگی در این مکان

های رسد طراحی کالبدی در ارتقای سرزندگی حیات شبانه فضاباشد. به نظر میهای شهری با محوریت شهر زابل میفضا

های شهری شود، طراحی کالبدی در سرزندگی حیات شبانه فضاباشد. در این راستا این پرسش مطرح میشهری تاثیرگذار می

 به چه میزان تاثیر دارد؟زابل 

 پیشینه تحقیق

های عمومی (؛ در پژوهشی تحت عنوان، بررسی نقش امنیت در سرزندگی وحیات شبانه فضا1831علیمردانی و همکاران )

ریزی شده رویکردی علمی و برنامه-شهری به این نتایج دست یافتند، چنانچه نسبت امنیت فضاهای شهری به هنگتم شب

ها، نفوذپذیری بصری و کالبدی، نورپردازی مناسب شبانه و طراحی مناسب بریاتخاذ گردد، با افزایش میزان اختلاط کار

(، در پژوهشی تحت 1831یابد. مرصوصی و عظیمی)کالبدی محیط میزان احساس امنیت  درک شده از فضا نیز افزایش می

داری تهران، به این نتایج شهر 3های شهری مورد مطالعه: منطقه عنوان، نقش عوامل محیطی و کالبدی در ارتقاء امنیت فضا

گانه  18های های محیطی و کالبدی در آنها، متفاوت است. همچنین محلههمانند تفاوت هامحلهدست یافتند، میزان امنیت 

های عمومی امنیت نیز در آن دسته از فضابندی شدند. های پژوهش رتبهتهران از نظر میزان امنیت و تک تک مولفه 3منطقه 

های ترکیبی و متنوع اراضی شهری برخوردار بودند، در مقایسه با سایر های پیرامونی با ویژگی کاربرییا محدودهکه از بدنه 

دربان آستانه و حاجی حسینی  های مشابه که فاقد ویژگی تنوع و ترکیب کاربری اراضی شهری بودند متفاوت بود. فضا

حساس امنیت روستاییان، مطالعه موردی: روستاهای شهرستان (، در پژوهشی تحت عنوان نقش طراحی کالبدی در ا1833)

امنیت ناموسی و جانی در حد متوسط است و امنیت مالی و اجتماعی در حد مطلوب بوئین زهرا، به این نتایج دست یافتند، 

ع، روشنایی های قابل دفاهای کیفیت فضانیست. همجنین نتایج تحلیل همبستگی نشان داد که بین احساس امنیت و متغیر

(، در پژوهشی تحت 1833فتوت ) کیفیت معابر روستایی و مبلمان روستایی همبستگی معکوس وجود دارد. های عمومی،فضا

آباد شیراز(، با بررسی عفیف ساعتنه )نمونه موردی: محور 22عنوان، ارتقاء حیات شبانه در فضاهای شهری با رویکرد شهر 

ورپذیری به ویژه در زمان شب، از طریق پرسشنامه و برداشت میدانی محدوده، و سپس های آفریننده سرزندگی و حضکیفیت

ها و طرحی مناسب برای حضورپذیر نمودن گیری از شاخص آنتروپی سعی در ارائه گزینهتجزیه و تحلیل اطلاعات با بهره
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های زنان در چهار روستا در کشور (، به بررسی احساس امنیت2001لیتل و همکاران )محدوده در ساعات شبانه شده است.  

انگلستان و نیویلند پرداختند، نتایج نشان داد که در طراحی فضای عمومیف باید به امنیت کالبدی، دوستانه بودن فضا و 

 کالبدی بیشتر توجه شود تا زنان روستایی در چنین کالبدی احساس امنیت کنند. 

 مبانی نظری

(. سرزندگی شهر بازتاب Cowan, 2005, 442پذیری در کنار هم آمده )گی و زیستدر لغت نامه شهرسازی کاون، سرزند

های مختلف است، در واقع یک فضای شهری سرزنده عبارت است از یک سطح شلوغی آن در اوقات مختلف روز و در بخش

ره زمانی وسیعی از روز که فضای شهری که در آن حضور تعداد قابل توجهی از افراد و تنوع آنها به لحاظ سن و جنس در گست

توان قابلیت مکان برای تامین تنوعی از سرزندگی را می. خوردکند، به چشم میهای انها عموما به شکل انتخابی بروز میفعالیت

ای که امنیت، برابری و راحتی را برای همه ها و استفاده کنندگان با هدف تنوع تجربیات و تعاملات اجتماعی به گونهفعالیت

به  10(. پرداختن به مفهوم سرزندگی و حیات از اواخر دهه 24، 1830استفاده کنندگان فراهم آورد، در نظر گرفت )دادپور، 

(. چارلز لاندری با چهار رویکرد 11-10، 1838ریزی فیزیکی مورد توجه قرار گرفته است )امین زاده و داعی نژاد، بعد در برنامه

فرهنگی و  زیست پذیری، رزندگی اقتصادی، سرزندگی اجتماعی،ه پرداخته است. که شامل سعمده و به شکل موضوعی به مسئل

محیط شهری کیفیتی است که نشان از پویایی و جنب و جوش حیات هر روز شهروندان در ، باشدپذیری محیطی میزیست

کشد، حضور مردم را به سوی خود می بیش از همه ه(. به گفته ویلیام وایت آنچSime, 1986ارتباط با بستر سکونتشان است )

(. پامیر در کتاب خلق یک مرکز شهری پرجنب و جوش، عوامل موثر بر سرزندگی یک 41، 1831های دیگر است )سامانی،آدم

ای باشد که نماید، جایگاه یک فضای عمومی موفق بایستی به گونهمکان عمومی موفق  پرجنب و جوش را این چنین معرفی می

 (. Paumier, 2007ع کثیری از افراد باشد )پذیرای جم

توان به اندازه و فرم فضا اشاره نمود. ارسطو معتقد بود که شهر نباید های فضای شهری امن میها و معیاردر این راستا، از مولفه

د که اندازه فضا در دارهای آن شنیده نشود. کامیلو سیته اظهار میخواهی مردم از پشت دیوارآنقدر بزرگ باشد که صدای کمک

آنجل نیز همواره بر اهمیت محیط . تری برقرار استایجاد روابط اجتماعی تاثیر دارد، در ابعاد کوچکتر فضا روابط صمیمانه

کالبدی برای پیشگیری از جرم به وسیله مشخص کردن حدود مالکیت، کاهش و یا افزایش دسترسی به محل تاکید داشت. به 

پذیری های تجاری به شکل نواری، آسیبرم ارتباطی معکوس با شدت فعالیت در خیابان دارد و محیطاعتقاد آنجل ارتکاب ج

های غیرتجاری مانند سکونت و کنترل اجتماعی ناشی از آن را رقیق بیشترین نسبت به جرم  جنایت را دارند، زیرا تنوع فعالیت

سازد. حدوده ارتکاب جرم خیابانی را برای مجرمین آسانتر میرجوع غیرقابل کنترل افراد زیادی به آن م خاطرنموده و به 

 22های لیتاهای با فعهای ساختمانی کوچک ایحاد شهرها و بلوکنشینی مناسب ساختمانکند که عقبجیکوبز بیان می

غیررسمی است که بر های ساعته و چشمان ناظر بر خیابان خواهد بود و یکی از موثرترین راهها برای اطمینان از ایجاد نظارت

 (. 1231و همکاران،  مهدنشینافزاید )امنیت فضا می

 روش تحقیق

ها و نهادهای مربوطه می توانند از آن در جهت نقش که پس از استنتاج نتایج، سازمانپژوهش حاضر از نوع کاربردی می باشد، 

یابی د. روش تحقیق در این پژوهش به روش زمینهطراحی کالبدی در ارتقای سرزندگی حیات شبانه در شهر زابل استفاده شو

باشد. روش جمع آوری اطلاعات در این تحقیق کتابخانه ای و میدانی مانند پرسشنامه، مشاهده و مصاحبه است یا پیمایشی می

از اسناد و سپس جمع آوری و طبقه بندی اطلاعات لازم مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. در بخش کتابخانه ای با استفاده 

های مربوطه در سطح منطقه مراجعه و همچنین برای تکمیل کردن اطلاعات به سازمان هاشهرآمار و اطلاعات و تجربیات دیگر 

باشد. بر ریزان شهری( و )ساکنین شهر زابل( میشده است. جامعه آماری در این پژوهش شامل دو بخش از )متخصصان و برنامه

 832گیری تصادفی و فرمول کوکران، تعداد نفر در حوزه متخصص و با استفاده از نمونه 20تعداد گیری هدفمند اساس نمونه

 مدلو  SPSSاز نرم افزارهای  به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعاتنفر  از ساکنین شهر زابل انتخاب گردیدند. در نهایت 

WASPAS( ذکر شده است.1های پژوهش در جدول )شده است. در ادامه نیز شاخص ستفاده ا 
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 و نحوه سنجش آنها سرزندگی حیات شبانههای (: شاخص0جدول )

 نحوه سنجش شاخص

 مطالعات میدانی های مشرف به خیابانتنوع رنگ در ساختمان

 مطالعات میدانی های تجاری کوچک و متنوعاستقرار واحد

 مطالعات میدانی روشنایی محدوده

 مطالعات میدانی ها در طول شبتمانروها و بدنه ساخنورپردازی پیاده

 مطالعات میدانی وجود خدمات شهری مانند کیوسک تلفن شهری

 مطالعات میدانی های خدمات و رفاهی در شبوحود فعالیت

 مطالعات میدانی کیفیت شبکه معابر

 مطالعات میدانی های طبیعی و مصنوعیمراقبت

 مطالعات میدانی در روز و شب برای زنان و کودکانحضور تنها در محدوده برای تفریح و هواخوری 

 مطالعات میدانی نورپردازی

 مطالعات میدانی وضعیت دسترسی

 0991، سلطانی و همکاران، 0991نژاد و همکاران، منبع: مصلی

 موقعیت منطقه مورد مطالعه

 23 و درجه 81 تا دقیقه 4 و درجه 80 ییجغرافیا عرض در ایران، شرق استراتژیک مرزی شهرهای از یکی عنوان به زابل شهر

است. ارتفاع این شهر  گردیده واقع شرقی دقیقه 13 و درجه 11 تا دقیقه 21 و درجه 13 طول جغرافیایی و شمالی دقیقه

متر از سطح دریا بوده و در جلگه ای وسیع و هموار واقع شده که اطراف آن را اراضی مسطح فرا گرفته است. زابل در  23392

کیلومتری شرق کرمان  واقع شده است )سالنامه اماری استانداری سیستان و بلوچستان(. 400کیلومتری زاهدان و  211صله فا

خالص  اراضی هکتار 182393است) هکتار 203291 بر بالغ ( ،1831تفصیلی) طرح مصوب محدوده در داخل شهر این مساحت

باشد. می هزار هکتار 14م شهر زابل در وضع موجود تقریباً برابر هکتار اراضی ناخالص شهری(. مساحت حری41191شهری و 

،  1831باشد.جمعیت شهر زابل مطابق با طرح جامع سال برابر وسعت محدوده شهر می 3بنابراین وسعت حریم شهر در حدود 

 باشد )همان منبع(.نفر می 111111
 

 
 (: موقعیت جغرافیایی منطقه مورد مطالعه0) شکل

 های تحقیقیافته

باشد که در این رابطه شهر های شهری میهدف اصلی این پژوهش، نقش طراحی کالبدی در ارتقای سرزندگی حیات شبانه فضا

های آماری تی جهت بررسی هدف اصلی پژوهش از آزمون به منظوربنابراین زابل به عنوان مورد مطالعاتی انتخاب گردیده است. 
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ی کالبدی در ارتقای سرزندگی حیات شبانه(، استفاده شده است. نتایج به شرح ذیل مطرح شده )بررسی میزان نقش طراح

 است.

 های شهری زابلمیزان نقش طراحی کالبدی در ارتقای سرزندگی حیات شبانه فضا(: بررسی 2جدول )

 (: میانگین فرضی8حد متوسط )

 2معناداری ) T میانگین هاشاخص

 دامنه(

 فاصل اطمینان

 31/0اوت تف 

 پایین بالا

 00/8 28/8 000/0 881/23 12/8 های مشرف به خیابانتنوع رنگ در ساختمان

 08/8 22/8 000/0 041/23 12/8 های تجاری کوچک و متنوعاستقرار واحد

 08/8 28/8 000/0 211/11 11/8 روشنایی محدوده

 08/8 82/8 000/0 281/10 13/8 ها در طول شبروها و بدنه ساختماننورپردازی پیاده

 00/8 82/8 000/0 234/12 11/8 وجود خدمات شهری مانند کیوسک تلفن شهری

 00/8 81/8 000/0 233/11 03/8 های خدمات و رفاهی در شبوحود فعالیت

 00/8 21/8 000/0 011/10 11/8 کیفیت شبکه معابر

 02/8 83/8 000/0 331/11 28/8 های طبیعی و مصنوعیمراقبت

حضور تنها در محدوده برای تفریح و هواخوری در روز و شب برای 

 زنان و کودکان

23/8 331/10 000/0 28/8 04/8 

 02/8 84/8 000/0 331/11 18/8 نورپردازی

 03/8 22/8 000/0 331/10 81/8 وضعیت دسترسی

 

باشند، می 8ها بالاتر از حد متوسط عدد به دست آمده در تمامی گویه میانگینباشد. (، مشخص می2همانطور که در جدول )

در ادامه نیز نتایج باشد. بنابراین نتایج نشان دهنده تاثیر زیاد طراحی کالبدی در راتقای سرزندگی حیات شبانه در شهر زابل می

( کمتر 01/0دهد که با توجه به اینکه سطح معناداری از )(، نشان می8حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه در جدول )

های مورد نظر تفاوت معناداری وجود دارد. توان گفت که در میان مناطق شهر زابل به لحاظ گویهمی 31/0است، با اطمینان 

ها در بین مناطق شهری با یکدیگر یکسان نیست. بیشترین و کمترین اختلاف این بدان معناست که وضعیت هر یک از گویه

( با توجه وجود خدمات شهری مانند کیوسک تلفن شهری،نورپردازی های  )یب متعلق به گویهمیانگین بین این مناطق به ترت

هایی باشد. لذا بین مناطق شهر زابل از نظر سرزندگی حیات شبانه با تاکید بر طراحی کالبدی، تفاوتمی Fبه مقدار آزمون 

 شود. دیده می

 های مورد مطالعهاز لحاظ گویه زابلمناظق شهر  (: آزمون تحلیل واریانس یک طرفه برای بررسی9جدول )

درجه  جمع مربعات آزمون واریانس گویه

 آزادی

اختلاف 

 مربعات

آزمون 
F 

 

(Sig) 

 008/0 44/18 18/2 2 12/4 بین گروهی های مشرف به خیابانتنوع رنگ در ساختمان

 11/0 841 22/21 درون گروهی

  843 11/23 جمع

 001/0 43/3 22/8 2 03/3 بین گروهی تجاری کوچک و متنوعهای استقرار واحد

 14/0 841 88/12 درون گروهی
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  843 82/20 جمع

 001/0 31/3 18/2 2 28/10 بین گروهی روشنایی محدوده

 11/0 841 11/21 درون گروهی

  843 33/11 جمع

ها در روها و بدنه ساختماننورپردازی پیاده

 طول شب

 008/0 44/18 18/2 2 12/4 وهیبین گر

 11/0 841 22/21 درون گروهی

  843 11/23 جمع

وجود خدمات شهری مانند کیوسک تلفن 

 شهری

 002/0 38/12 18/2 2 11/3 بین گروهی

 13/0 841 18/28 درون گروهی

  843 43/82 جمع

 002/0 11/12 12/2 2 33/3 بین گروهی های خدمات و رفاهی در شبوحود فعالیت

 13/0 841 22/21 درون گروهی

  843 22/11 جمع

 002/0 12/18 11/2 2 18/3 بین گروهی کیفیت شبکه معابر

 13/0 841 14/22 درون گروهی

  843 3/12 جمع

 000/0 13/3 11/2 2 18/1 بین گروهی های طبیعی و مصنوعیمراقبت

 13/0 841 82/81 درون گروهی

  843 24/84 معج

حضور تنها در محدوده برای تفریح و هواخوری 

 در روز و شب برای زنان و کودکان

 000/0 33/3 11/2 2 11/3 بین گروهی

 13/0 841 88/81 درون گروهی

  843 33/20 جمع

 002/0 44/12 12/2 2 14/3 بین گروهی نورپردازی

 11/0 841 18/28 درون گروهی

  843 34/81 جمع

 008/0 12/18 11/2 2 21/3 بین گروهی وضعیت دسترسی

 13/0 841 12/21 درون گروهی

   14/80 جمع

 

سعی شده است تا رتبه هر یک از مناطق شهری زابلل را بلر اسلاس  WASPASگیری در ادامه نیز با استفاده از مدل تصمیم

حی کالبدی سنجیده شود. در اینجا جهت پرهیز از طولانی شدن مطاللب سرزندگی حیات شبانه فضاهای شهری با تاکید بر طرا

از توضیح فرمول و نحوه محاسبه خودداری شده است و تنها به چند جدول آن اکتفا شده است. همچنین قابل ذکلر اسلت، هلر 

 (. xاند )بر اساس علامت اختصاری بیان شده هاگویهیک از 
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 ورد مطالعه در مناطق شهری زابلم هایگویه(: ماتریس مکانی 0جدول )

 X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 مناطق

 12/8 22/8 21/8 82/8 13/8 44/8 41/8 11/8 41/8 22/8 11/8 یکمنطقه 

 11/2 11/2 21/2 18/2 81/2 11/2 01/2 88/2 22/2 08/2 22/2 منطقه دو

 21/8 22/8 11/8 00/8 82/8 11/8 03/8 11/8 02/8 88/8 22/8 منطقه سه

 88/2 28/2 18/2 41/2 14/2 11/2 11/2 12/2 22/2 28/2 88/2 چهارمنطقه 

 22/8 88/8 81/8 88/8 828 22/8 88/8 28/8 81/8 22/8 82/8 پنجمنطقه 

 21/2 82/2 11/2 12/2 21/2 82/2 82/2 28/2 12/2 22/2 28/2 ششمنطقه 
 

 ها(: نرمالیزه کردن داده1جدول )

 X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 مناطق

 44/0 43/0 44/0 42/0 11/0 42/0 13/0 41/0 43/0 11/0 11/0 یکمنطقه 

 28/0 11/0 21/0 11/0 21/0 22/0 11/0 22/0 28/0 12/0 88/0 منطقه دو

 43/0 38/0 31/0 31/0 32/0 41/0 43/0 34/0 44/0 43/0 33/0 منطقه سه

 28/0 22/0 28/0 21/0 21/0 11/0 11/0 23/0 21/0 22/0 28/0 چهارمنطقه 

 14/0 41/0 41/0 43/0 34/0 41/0 41/0 11/0 34/0 42/0 41/0 پنجمنطقه 

 28/0 18/0 22/0 24/0 22/0 18/0 28/0 21/0 11/0 28/0 11/0 ششمنطقه 

 

ه شده اولیه پرداخته شد. های نرمایزبا کمک روش آنتروپی شانون، به بررسی واریانس مقادیر معیار هاگویهپس از محاسبه وزن 

 (1ها پرداخته شد جدول )بندی گزینه( و برای رتبهQiو  ها به بررسی محاسبه مقدار )و پس از محاسبه واریانس

 گانه شهر زابلبندی مناطق شش(( و برای رتبهQiو  (: محاسبه مقدار ))6جدول )

بندی مناطق رتبه  Qi گزینه

 شهری

 8 282/8 333/0 یکمنطقه 

 2 281/8 333/0 منطقه دو

 2 182/8 333/0 منطقه سه

 1 218/8 333/0 چهارمنطقه 

 1 143/8 333/0 پنجمنطقه 

 1 182/8 333/0 ششمنطقه 

 

در رتبه نخست، منطقه سه  پنجاساس ارزش حاضر، منطقه بر صورت گرفته است،  Qبندی بر اساس ارزش رتبه( 1) در جدول

 اند. های سوم تا ششم  قرار گرفتههبدر رت چهارو  ششدو،  ،یکدر رتبه دوم، و مناطق 

 گیرینتیجه

فضاهای عمومی شهری بدون هیچ عملکرد و فعالیتی در طول شب می تواند بستر بزهکاری های اجتماعی و کاهش امنیت 

ثر در افزایش امنیت، سرزندگی، های مؤتمهیدات طراحانه و بکارگیری شاخصروانی و فیزیکی شهروندان گردد، اما با استفاده از 

توان این تهدید را به فرصتی تبدیل ریزی و مدیریتی میشهری و با بکارگیری نظام برنامه حضورپذیری افراد در یک فضای
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نموده تا شهروندان بتوانند حیات شبانه را به خوبی تجربه کنند و هیاهوی روز و ضرب آهنگ زندگی روزانه را در شب هنگام 

های ن انداز شود. در این راستا، پژوهش حاضر به بررسی نقش طراحی کالبدی در ارتقای سرزندگی حیات شبانه فضانیز طنی

های آماری تی جهت )بررسی میزان نقش بررسی هدف اصلی پژوهش از آزمون به منظور شهری در شهر زابل پرداخته شد. 

-به دست آمده در تمامی گویه میانگینشده است. نتایج نشان داد، طراحی کالبدی در ارتقای سرزندگی حیات شبانه(، استفاده 

سرزندگی حیات  ارتقایباشند، بنابراین نتایج نشان دهنده تاثیر زیاد طراحی کالبدی در می 8ها بالاتر از حد متوسط عدد 

که با توجه به اینکه سطح  داد باشد. در ادامه نیز نتایج حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه نشانشبانه در شهر زابل می

های مورد نظر توان گفت که در میان مناطق شهر زابل به لحاظ گویهمی 31/0( کمتر است، با اطمینان 01/0معناداری از )

ها در بین مناطق شهری با یکدیگر یکسان نیست. تفاوت معناداری وجود دارد. این بدان معناست که وضعیت هر یک از گویه

وجود خدمات شهری مانند کیوسک تلفن ) هایکمترین اختلاف میانگین بین این مناطق به ترتیب متعلق به گویهبیشترین و 

باشد. لذا بین مناطق شهر زابل از نظر سرزندگی حیات شبانه با تاکید بر می F( با توجه به مقدار آزمون شهری،نورپردازی 

سعی شده است تا رتبه  WASPASگیری نیز با استفاده از مدل تصمیمدر ادامه شود. هایی دیده میطراحی کالبدی، تفاوت

هر یک از مناطق شهری زابل را بر اساس سرزندگی حیات شبانه فضاهای شهری با تاکید بر طراحی کالبدی سنجیده شود. 

های سوم تا ششم  هبتدر ر چهارو  شش، دو، یکدر رتبه نخست، منطقه سه در رتبه دوم، و مناطق  پنجمنطقه نتایج نشان داد، 

توان نتیجه گرفت طراحی کالبدی در ارتقای سرزندگی حیات شبانه های پژوهش، میاز این رو با توجه به یافته اند.قرار گرفته

باشد. از این رو با توجه به مطالعات انجام شده و در جهت بهبود وضعیت می متفاوتهای شهری در مناطق شهری زابل فضا

 ارائه گردیده شد: رهای زیراهکارزابل ی ت شبانه مناطق شهرسرزندگی و حیا

 خیز خیابان در هنگام شب بکارگیری تمهیدات طراحی کالبدی و نورپردازی جهت از بین های پرخطر و جرمی مکانمطالعه

 ها.های تاریک و فرو رفته ساختمانهای مستعد بزهکاری مانند از بین بردن گوشهبردن محل

 شود. مسکونی که باعث افزایش نظارت اجتماعی در ساعات شبانه در فضای شهری می-های مختلط تجارییتزریق کاربر 

 های خاموش و غیرفعال در ساعات شبانه.ها به نحوی که پیوستگی بدنهتوزیع متعادل کاربری 

 منابع

 صص 24شماره  های زیبا.های شهری، هنراصول کلی نورپردازی پارک(، 1831، )زاده، ندا. منعام، علیرضاادیبی، اصغر. قاضی ،

14-41. 

 ،شهر زیباسازی سازمان داخلی تهران، نشریه عصر ولی خیابان از بخشی سرزندگی کیفیت سنجش(، 1830ارا، )س دادپور 

 .2 ، شماره1 دوره توسعه، و ریزی برنامه معاونت تهران،

 حی کالبدی در احساس امنیت روستایی: مطالعه موردی: نقش طرا(، 1833، )حاجی حسینی، سمیرا ،دربان آستانه، علیرضا

 . 21-1، صص 31، پیاپی 2. شماره 22های شهرستان بوئین زهرا. روستا و توسعه، سال روستا

 های تاریخی و باارزش، ادای حق شهروندی و راهی به سوی تجدید تامین بافت(، 1833، )مندگاری، کاظم ،دهقان، فاطمه

 .12-12صص  ،14شماره  ،20سال حیات، فصلنامه آبادی، 

 تحلیل فضایی احساس امنیت در محلات مختلف شهری )مورد (، 1831، )حیدری، سمیه ،بیک محمدی، حسن ،سلطانی، لیلا

 .34-102صص  ،8. شماره 12. شماره پیاپی 1های راهبردی امنیت و نظم اجتماعی، سال مطالعه: شهر قدس(، پژوهش

 ،تهران محسن حبیبی، سید ترجمه واقعیات، و تخیلات ازی،شهرس(، 1841، )فرانسوا شوای. 

 های عمومی بررسی نقش امنیت در سرزندگی وحیات شبانه فضا(، 1831، )مهدنشین، نیره ،شرقی، علی ،علیمردانی، مسعود

اربردی، های کلنامه هنردوفص ،شهری نمونه موردی: خیابان امام مردند حدفاصل خیابان شهید رنجبری و خیابان هفت تیر

 .21-11، صص 3شماره 

 ه )نمونه موردی: محورعفیف آباد ساعت 22اهای شهری با رویکرد شهر ارتقاء حیات شبانه در فض(، 1833، )فتوت، اسماعیل

 المللی و پنجمین همایش معماری و شهرسازی پایدار. اولین همایش بین شیراز(،
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 های شهری مورد مطالعه: یطی و کالبدی در ارتقاء امنیت فضانقش عوامل مح(، 1831، )مرصوصی، نفیسه. عظیمی، سارینا

، صص 12. شماره 11سال المللی انجمن جغرافیای ایران(، جغرافیا )فصلنامه علمی و پژوهشی و بین ،شهرداری تهران 3منطقه 

184-112. 

 ری بر ارتقای سرزندگی شهروندان ارزیابی تاثیر عناصر کالبدی معما(، 1831، )نژاد، علی. موحد، خسرو. کشمیری، هادیمصلی

 در معابر شهری، مورد مطالعاتی، خیابان عفیف آباد در شهر شیراز.

 ،عمومی فضاهای شبانه حیات و سرزندگی در امنیت نقش بررسی ،(1831) علی، شرقی، مسعود، علیمردانی، نیره، مهدنشین 

 .شیراز شهری، مدیریت و شهرسازی معماری، های ژوهشپ سالانه کنفرانس سومین ،(مرند امام خیابان: موردی نمونه) شهری
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